[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.499
De 09 de junho de 2010

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 7.150, de 08 de dezembro de 2009;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.072.000,00 (um milhão e setenta e dois mil reais), destinados a atender as despesas, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE GOVERNO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0007.2.006
	Manutenção das Atividades
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0013.2.006
	Manutenção das Atividades
	100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.127.0017.2.036
	Serviços de tributação
	50.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.14
	Diárias – pessoal civil
	9.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.424,49

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das Atividades
	10.424,49

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	1.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	11.331.0023.2.006
	Manutenção das Atividades
	1.600,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	3.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0028.2.006
	Manutenção das Atividades
	3.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	125.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26.782.0029.2.006
	Manutenção das Atividades
	125.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das Atividades da Educação
	100.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	173.925,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.361.0055.2.031
	Transporte escolar terceirizado
	143.900,00

	12.361.0057.2.042
	Transferências de recursos do programa municipal
	10.025,00

	12.361.0061.2.052
	Manutenção das atividades de educação complementar
	20.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	02.11.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO, TURISMO E SERVIÇOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	2.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.695.0073.2.008
	Manutenção das atividades de turismo
	2.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRO-INDUSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	7.000,00

	3190.13
	Obrigações patronais
	6.626,96

	3390.30
	Material de consumo
	312.390,85

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	5.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	312.390,85

	20.605.0085.2.084
	Restaurante popular
	19.126,96

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	156.600,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	500,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	16.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0087.2.006
	Manutenção das atividades
	115.000,00

	15.451.0088.2.090
	Serviços topográficos em geral
	16.000,00

	26.782.00922.095
	Serviços de manutenção e conservação do sistema viário
	42.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	18.541.0095.2.100
	Serviços de manutenção e conservação de áreas verdes e arborização
	1.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	4.832,70

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.2.006
	Manutenção das atividades
	4.832,70

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PRESERVAÇÃO DE PATRIMONIO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	29.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.391.0101.2.006
	Manutenção das atividades
	29.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	38.500,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	27.122.0103.2.006
	Manutenção das atividades
	38.500,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.17
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	02.17.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	06.181.0107.2.006
	Manutenção das atividades
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	2.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0119.2.006
	Manutenção das atividades
	2.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.21
	FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE

	02.21.01
	FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0122.2.006
	Manutenção das atividades
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	750,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	2.500,00

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	14.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.243.0106.2.142
	Abrigo provisório infanto juvenil
	15.500,00

	08.243.0106.2.145
	Prestação de serviços a comunidade
	750,00

	08.244.0105.2.113
	CRAS - Centro de referencia de assistência social
	1.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.24
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	02.24.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	850,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0086.2.006
	Manutenção das atividades
	850,00

                                                 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes de anulação parcial de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECREETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO GOVERNAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0012.2.068
	Relações internacionais
	5.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.03
	SECERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	02.03.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA MULHERES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14.422.0013.2.006
	Manutenção das Atividades
	100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	02.05.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.123.0018.2.037
	Coordenação e execução das atividades financeiras
	50.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	02.06.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	31.050,82

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	150.600,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04.122.0019.2.006
	Manutenção das Atividades
	100.000,00

	04.122.0020.2.006
	Manutenção das Atividades
	53.550,82

	06.181.0107.2.082
	Corpo de bombeiros
	28.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.01
	EDUCAÇÃO INFANTIL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	120.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	53.925,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.365.0056.2.034
	Aperfeiçoamento profissional de servidores da educação básica
	50.000,00

	12.365.0057.2.042
	Transferências de recursos financeiros do programa municipal
	3.925,00

	12.365.0061.2.051
	Manutenção das atividades da educação
	120.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	02.09.02
	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	100.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	12.122.0056.2.041
	Manutenção do centro de formação Prof. Paulo Freire
	100.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	02.11.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INDUSTRIA E TECNOLOGIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	19.573.0076.2.107
	Cursos de capacitação
	7.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	02.11.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ECONOMIA SOCIAL SOLIDÁRIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	7.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	23.694.0082.2.072
	Fundo de micro-crédito
	7.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	02.11.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRO-INDUSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	312.390,85

	4490.52
	Equipamentos e material permanente
	8.183,33

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	20.605.0084.2.074
	Pré-processamento de hortifrutigranjeiros
	8.183,33

	20.605.0085.2.021
	Alimentação escolar
	312.390,85

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

	02.12.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	60.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	113.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.451.0088.2.090
	Serviços topográficos em geral
	20.000,00

	15.541.0090.2.093
	Serviços de reforma, ampliação e construção de edificações públicas
	15.000,00

	15.451.0091.2.094
	Manutenção de próprios municipais
	50.000,00

	15.451.0093.2.006
	Manutenção das atividades
	10.000,00

	17.512.0089.2.091
	Construção de redes de galerias de águas pluviais
	19.000,00

	17.512.0089.2.092
	Manutenção de redes de galerias de águas pluviais
	5.000,00

	26.782.0092.2.096
	Assentamento de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica
	54.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.13
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.13.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	1.300,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15.452.0096.2.101
	Serviços de iluminação pública
	1.300,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.14
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.14.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	8.000,00

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	23.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13.392.0099.1.052
	Barracões culturais – lonas de circo nos bairros
	3.000,00

	13.392.0100.2.105
	Atividades de arte e cultura – cursos e oficinas
	1.000,00

	13.392.0100.2.108
	Difusão de artes
	27.000,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.16
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.16.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.36
	Outros serviços de terceiros – pessoa física
	17.250,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.122.0104.2.110
	Coordenação e supervisão
	17.250,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.20
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	02.20.01
	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.39
	Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	2.100,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.241.0121.2.006
	Manutenção das atividades
	2.100,00

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.22
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	02.22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3390.30
	Material de consumo
	2.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08.244.0106.2.143
	Liberdade assistida
	2.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de junho do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO
Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quarta-Feira, 14/julho/10 – Exemplar nº 7.451.

PAGE
9

[image: image1.jpg]